
Provozní řády odborných učeben, učebny ICT, tělocvičny a 

mimoškolních pracovišť praktického vyučování  

 

1. Provozní řád školních zubních laboratoří 

Žáci a studenti (dále jen studenti) vstupují do zubní laboratoře pouze v dobu stanovenou 

rozvrhem a v doprovodu vyučujícího. Bez vědomí vyučujícího se z laboratoře ani nevzdalují. 

Klíče od laboratoří si vyučující vyzvedne v kabinetu zubních techniků. 

Během výuky dodržují žáci přestávku podle rozvrhu. 

Studenti jsou převlečeni v předepsaném čistém ochranném pracovním oděvu a obuvi. Tento se 

skládá z bílých bavlněných kalhot a bílého či barevného bavlněného trička s rukávem. Obuv 

má neklouzavou podrážku a drží pevně na noze. Civilní oděv i zavazadla žáci odkládají v šatně. 

V pracovním oblečení je zakázáno opouštět budovu školy. 

Peníze, mobilní telefon (s vypnutými zvuky i vibracemi) a osobní doklady si studenti berou s 

sebou do zubní laboratoře, kde je odloží do svého zamykatelného osobního boxu. 

Při praktické výuce nesmí být na rukou náramky, hodinky, prsteny. Nehty musí být krátké (tj. 

nepřesahují délku prstu). Vlasy musí být upravené tak, aby nezasahovaly do pracovního pole 

(tj. podle délky vlasů v culících, copech, drdolech, čelence nebo zasponkované). Vhodnost 

osobní úpravy zhodnotí příslušný vyučující a vyzve studenta k nápravě. Tato nařízení chrání 

studenty před možným úrazem a jejich nedodržování může být důvodem ke kárným opatřením. 

Během výuky studenti dodržují základní hygienické zásady a používají předepsané ochranné 

pomůcky. Studenti svačí jen v době přestávky. 

Studenti dbají na bezpečnostní předpisy, nemanipulují s přístroji nedovoleným způsobem. 

Každý úraz i každé poškození laboratorního zařízení musí nahlásit vyučujícímu. 

Zubní laboratoř podléhá nařízením o likvidaci nebezpečného odpadu. Každý materiál nese na 

svém obalu piktogram o případné nebezpečnosti. Vyhazování těchto materiálů a jejich obalů 

konzultují studenti vždy se svým vyučujícím, aby došlo ke správnému třídění. 

Při odchodu z výuky nebo na přestávku každý student vypne plyn a přístroje u svého pracovního 

stolu. 

Po ukončení výuky studenti uklidí své pracovní stoly a společně uklízí prostory v zubní 

laboratoři dle stanovené pořádkové služby. 

Před odchodem ze zubních laboratoří vyučující uzavře hlavní uzávěr plynu, vypne elektrický 

proud a kompresor. Zkontroluje pořádek v laboratoři a zajistí nápravu nedostatků. 

 

 

 

 



2. Provozní řád ordinace dentální hygieny 

Žáci/studenti nevstupují do školní ordinace bez vyučujícího a bez jeho vědomí se nevzdalují 

ze školní ordinace. 

V prostorách ordinace dentální hygieny se smí provádět jen činnosti, které souvisejí s výukou. 

Při praktické výuce a pracovní činnosti ve cvičné zubní ordinaci je nutné používat předepsané 

osobní ochranné prostředky. V pracovním oděvu není dovoleno opouštět budovu školy. 

Ve školní ordinaci musí být udržována čistota a pořádek, zařízení, přístroje a nástroje musí být 

udržovány v provozuschopném stavu. 

Při používání přístrojů a nástrojů je nezbytné dodržovat náležité opatrnosti (manipulace s 

ostrými nástroji, s kontaminovanými nástroji a odpadem). 

V průběhu výuky je nezbytně nutné dodržování všech předepsaných úkonů stanovených 

vyučujícím. Každé poškození vybavení ordinace dentální hygieny je nutné nahlásit 

vyučujícímu. 

Povinností vyučujícího a žáků je dodržování všech hygienických pravidel, dodržování 

desinfekce a dekontaminace nástrojů a pomůcek dle schváleného provozního řádu KHS. 

Je nepřípustné v průběhu výuky nošení prstenů, přívěsků, náramků a pearcingů, hodinek, 

ozdobných kroužků. Nehty musí být krátce zastřiženy a nenalakovány. 

Ve cvičné zubní ordinaci je zakázána konzumace jídla a nápojů. 

Peníze a osobní doklady si žáci berou s sebou do školní zubní ordinace. 

Je zakázáno používat ve výuce předměty a přístroje rozptylující pozornost žáků (telefony, rádia 

a ostatní elektronická zařízení). 

Po celou dobu praktické přípravy je žák povinen dodržovat etiku pracovníků ve zdravotnictví 

a mlčenlivost o zdravotním stavu a osobních datech pacientů, se kterými přišel do styku.  

V ostatních případech platí ustanovení školního řádu a zvláštního provozního řádu ordinace 

dentální hygieny (provozní řád ordinace dentální hygieny schválený Krajskou hygienickou 

stanicí pro potřeby zdravotnického zařízení)  

 

  



3. Provozní řád odborných ueben ošetřovatelství (učebna. č. 50 a č. 60) 

Klíče od odborné učebny si vyzvedává vyučující osobně ve sborovně č. 1 a po ukončení výuky 

je ihned vrací.  Do odborné učebny vstupují žáci pouze za přítomnosti odborné učitelky. Pokud 

během přestávky není v odborné učebně vyučující, musí žáci učebnu opustit (zamyká se). 

Žáci si ukládají své školní tašky a batohy či jiné osobní předměty pouze na určené místo, tj 

školní lavice a židle, nikoliv na nábytek, lůžko a jiné zařízení odborné učebny. 

Odborná vyučující dbá na úpravu žáků ve třídě.  

Žák je upraven již před začátkem vyučování: 

- pracovní oděvy (haleny, pláště) jsou zapnuté, neroztrhané, čisté a vyžehlené 

- vlasy – dlouhé vlasy jsou upraveny do drdolu nebo copu, dredy a copánky jsou nepřípustné.   

Nepřípustná je i výrazná barva vlasů (např. modrá, zelená apod.) 

-  nehty – krátce ostříhané a nenalakované, ruce jsou bez prstenů, náramků, řetízků, hodinek 

-  líčení je nenápadné, je povolen 1 pár malých náušnic, 1 krátký řetízek na krku 

-  není povolen piercing, ani tetování na viditelných místech.  

Odborná učitelka je povinna poučit žáky o dodržování zásad PO a BOZP při práci v odborné 

učebně a učinit zápis do třídní knihy. Z bezpečnostních důvodů je žákům zakázáno používat 

veškeré elektrické přístroje bez dozoru vyučujícího. Při používání těchto spotřebičů musí být 

respektovány bezpečnostní předpisy. 

Je zakázáno vyklánět se z oken, sedat na nich nebo na tělesa ústředního topení, stoupat na tělesa 

ústředního topení a manipulovat s regulačními ventily a okenními žaluziemi. 

Žáci odpovídají za majetek školy, který používají, a za škodu, kterou způsobili při vyučování 

nebo v přímé souvislosti s ním. Žák, popř. jeho zákonný zástupce je podle ustanovení 

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. povinen nahradit škody způsobené na inventáři a zařízení 

školy. 

Najdou-li žáci závadu na zařízení odborné učebny, neprodleně ji oznámí odborné učitelce. Ta 

je povinna zajistit nahlášení závady vedoucí učitelce praktického vyučování. 

Didaktická technika se používá pouze v přítomnosti vyučujícího, který zodpovídá za řádné 

vypnutí veškerých elektrických zařízení po výuce.  

Žáci jsou povinni dbát během výuky pokynů vyučující (při manipulaci s lůžkem pro nemocné, 

manipulaci s injekční jehlou, infuzním setem, chirurgickým instrumentáriem atd.). Bez 

povolení odborného vyučujícího nesmí žáci v odborné učebně manipulovat s léky, modely a 

používat jakékoli pomůcky (nástroje, jehly, přístroje apod.).  

Použité injekční jehly, stříkačky, infuzní sety se nevyhazují do koše, ale pouze do označených 

nádob; jejich likvidace odpovídá zvláštním opatřením.  

K procvičování invazivních ošetřovatelských výkonů je určen v odborné učebně pouze model. 

Je zakázáno procvičovat invazivní výkony na živém modelu.  

Žáci jsou povinni nahlásit odborné učitelce jakékoli poranění nebo úraz, který sami utrpěli nebo 

způsobili spolužákovi. Odborná učitelka poranění ošetří adekvátním způsobem a zapíše 

poranění do Knihy úrazů (v sekretariátu školy). Případně zajistí další péči o poraněného. 

Po výuce je nutné uvést odbornou učebnu do původního stavu: úklid a doplnění použitých 

pomůcek, rozvěšení použitého a mokrého prádla, umytí a osušení ostatních pomůcek, udržení 



pořádku ve skříních, uzavření oken. Odborná vyučující i žáci udržují v odborné učebně 

průběžně čistotu a pořádek. 

Chybějící pomůcky je potřeba ihned hlásit odborné učitelce, která zodpovídá za odbornou 

učebnu. 

Žádné pomůcky žáci nenosí domů. 

V odborné učebně je přísný zákaz pořizování videozáznamů nebo fotodokumentace. 

V případě nedodržení provozního řádu odborné učebny mohou být žáci vykázáni z vyučovací 

hodiny. 

 

  



4. Provozní řád odborné učebna ošetřovatelství č. 60 – pro výuku všeobecně 

vzdělávacích předmětů 

Klíče od odborné učebny si vyzvedává vyučující osobně v sekretariátu školy a po ukončení 

výuky je ihned vrací. 

Do odborné učebny vstupují žáci pouze za přítomnosti příslušného učitele. Pokud během 

přestávky není v odborné učebně vyučující, musí žáci učebnu opustit (zamyká se). 

Žáci si ukládají své školní tašky a batohy či jiné osobní předměty pouze na určené místo, tj 

školní lavice a židle. Ne na nábytek, lůžko a jiné zařízení odborné učebny. 

Z bezpečnostních důvodů je žákům zakázáno manipulovat s elektrickými přístroji. 

Je zakázáno sedat nebo stoupat na tělesa ústředního topení, nábytek, lůžka, sedačky, 

rehabilitační pomůcky, instrumentační stolky a jiné vybavení učebny. Žáci nesmí používat 

žádné pomůcky, které slouží k odborné výuce. 

Žákům je zakázáno manipulovat s regulačním mechanismem k ovládání oken a žaluzií. 

Vyučující po ukončení výuky zavře okna. 

Žákům je zakázáno jakýmkoli způsobem poškozovat vybavení učebny. V případě poškození 

bude požadována náhrada škody. 

Najdou-li žáci závadu na zařízení odborné učebny, neprodleně ji oznámí vyučujícímu. 

Didaktická technika se používá pouze v přítomnosti vyučujícího, který zodpovídá za řádné 

vypnutí veškerých elektrických zařízení po výuce. 

V odborné učebně je přísný zákaz pořizování videozáznamů nebo fotodokumentace. 

 

  



5. Provozní řád laboratoře fyziky a chemie 

1. V laboratoři se musí žáci chovat tak, aby jejich vinou nedošlo k úrazu nebo poškození 

majetku. 

2. Před začátkem vyučovací hodiny se žáci převléknou do pracovního pláště. 

3. V laboratoři studenti nesmí svévolně manipulovat s rozvodným el. zařízením. Jakákoli 

manipulace s výpočetní a audiovizuální technikou bez svolení učitele je zakázána.  

4. V laboratoři nesmí žáci jíst, přechovávat jídlo na pracovních stolech a pít. 

5. Při práci v laboratoři musí žáci dodržovat pokyny vyučujícího. 

6. Na pracovních stolech udržují žáci pořádek, nedávají na něj nic kromě potřeb pro 

vykonání práce. 

7. Při práci s chemikáliemi musí s žáci používat ochranné pracovní pomůcky (např. štít, 

rukavice apod.). 

8. Při práci s tepelnými spotřebiči jsou žáci povinni pracovat tak, aby jejich vinou 

nedošlo k požáru. 

9. Způsobí-li žák škodu úmyslně nebo v důsledku neukázněného chování, musí vzniklou 

škodu nahradit. 

10. Žáci, kteří pracují v laboratoři, musí znát zásady první pomoci při úrazu. Každý úraz 

musí být okamžitě ohlášen vyučujícímu. 

11. Po ukončení laboratorní práce uklidí žáci pomůcky podle pokynů vyučujícího. 

12. Před odchodem z laboratoře je žák povinen uklidit své pracovní místo. Služba, určená 

třídním, smaže tabuli a zkontroluje pořádek v laboratoři. 

Požární prevence 

1. Žáci jsou povinni chovat se tak, aby svým jednáním nedali příčinu ke vzniku požáru. 

2. V laboratoři je zakázáno skladovat hořlavé a výbušné látky. 

3. Při práci s vařiči, kahany a svíčkami dbají žáci na bezpečné rozmístění pomůcek na 

pracovním stole. 

4. Nevychladlé tepelné spotřebiče nesmí být uloženy v uzavřené skříni.  

5. Každý požár (i ten, který se podařilo ihned uhasit) musí být oznámen vyučujícímu. 

6. Pokud nelze požár uhasit vlastními silami, je nutné opustit ohrožené prostory pod 

vedením vyučujícího. 

  



 

6. Provozní řád odborné učebny ICT 

Povinnosti školy 

● V učebně musí být vyvěšen tento řád. 

● Učebna musí být mimo výuku uzamčena. 

● Na začátku roku musí učitelé provést poučení a seznámení žáků s tímto provozním řádem. 

● Při odchodu z učebny zhasne vyučující osvětlení, zkontroluje vypnutí PC techniku a 

uzamkne učebnu. 

Povinnosti žáků 

● Do učebny vstupují žáci jen za přítomnosti učitele a bez jeho souhlasu nesmí z učebny ani 

odcházet. Nenosí s sebou věci nesouvisející s výukou. 

● Na začátku hodiny zkontrolují své pracovní místo a případné zjištěné závady či poškození 

neprodleně ohlásí vyučujícímu. 

● V průběhu výuky žáci dodržují veškeré pokyny vyučujícího, se kterými byli seznámeni na 

začátku hodiny či v jejím průběhu. 

● Své pracovní místo udržují žáci v pořádku a čistotě, mohou zde mít jen věci a pomůcky 

určené k výuce. 

Pokyny pro vlastní práci na počítačích 

● Na PC stanici žáci provádějí výhradně ty práce, které jsou uloženy učitelem a pracují pouze 

u toho PC stanice, na kterém jsou přihlášeni. 

● Z hlediska ochrany před úrazem elektrickým proudem smějí žáci pouze zapnout a vypnout 

monitor. Zapínat či jinak manipulovat s přístroji je možno pouze se souhlasem vyučujícího. 

● Při pohybu mezi lavicemi je nutno dbát zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k poškození 

výpočetní techniky (pohyb mezi lavicemi je omezen na co nejmenší míru). 

● Každá obsluha je povinna po ukončení své práce se odhlásit ze svých účtů odstranit 

nepotřebné pracovní soubory z plochy a uklidit pracoviště. 

Žáci nesmí 

● v učebně jíst, pít, kouřit, žvýkat, házet předměty, 

● zasahovat do el. instalace a do výpočetní techniky (zasahovat do zapojení zařízení, dotýkat 

se přívodů elektrického napětí, vypínat zařízení z el. sítě) 

● odpojit klávesnici, myš, monitor, 

● měnit konfiguraci PC stanice, složek a programů, spouštět jiné programy ani měnit nastavení 

monitoru, 



● nosit do učebny vlastní datové nosiče a vkládat nebo připojovat je do PC (ochrana před 

zavirováním či poškozením operačního systému), 

● bezdůvodně tisknout namátkově vybrané klávesy či jiné ovládací prvky, čímž může dojít 

k poškození výpočetní techniky, 

● odstraňovat sami jakékoliv poruchy na zařízení nebo el. instalaci, 

● používat při výuce mobilní telefony či s nimi jakkoliv manipulovat bez souhlasu 

vyučujícího. 

Škody na vybavení učebny způsobené porušením výše uvedených bodů tohoto řádu 

z nedbalosti nebo úmyslně budou u žáků mladších 18 let ohlášeny rodičům a požadována 

náhrada škody. U žáků starších 18 let bude požadována náhrada škody přímo od nich. 

  



7. Provozní řád tělocvičny (Sokolovna Nymburk) 
Před zahájením TV čekají žáci na učitele v šatnách. Do tělocvičny přichází učitel první a 

odchází poslední.  

V šatnách si žáci nenechávají žádné cenné předměty a peníze a před zahájením výuky je uloží 

do úschovy. V případě výuky v sále je uloží na učitelem určené místo. V případě výuky v terénu 

žáci odloží věci do prostoru, který bude uzamčen.  

Při cvičení nesmí mít žáci hodinky, řetízky, prstýnky a jiné předměty. Před zahájením výuky je 

uloží taktéž do úschovy. Při cvičení musí být dlouhé vlasy svázány. 

Za věci neodložené do úschovy vyučující nezodpovídá. 

Necvičící žáci sedí na lavičce v tělocvičně na určeném místě. Jsou povinni si nosit přezůvky. 

Bez dovolení učitele nesmí žák opustit tělocvičnu, či jiný cvičební prostor. 

Příprava a manipulace s nářadím se provádí pouze za přítomnosti vyučujícího. Před zahájením 

cvičení zkontroluje vyučující, zda nářadí není poškozené a vydá jasné a srozumitelné 

organizační pokyny. 

Učitel při cvičení upozorní na nebezpečí a zajistí soustavnou dopomoc. 

Učitel dbá na správnou výstroj žáků. 

Nemá-li žák do hodiny TV cvičební úbor, nemůže se z bezpečnostních důvodů účastnit výuky, 

tato absence je neomluvená. Žák, u kterého došlo k úrazu, nebo jiný svědek, okamžitě uvědomí 

vyučujícího. Bude proveden zápis do knihy úrazů. 

Žák v prostorách tělocvičny šetří energií (zhasíná v šatnách a na WC, zavírá vodu). V terénu 

po sobě uklízí (láhve od pití). 

Žák je srozuměn s tím, že za vhodného počasí a dalším podmínek (sucho) bude probíhat výuka 

tělesné výchovy venku, a to nejpozději do konce října. Za tímto účelem je doporučeno nosit 

vhodný oděv. 

 

  



8. Provozní řád mimoškolních pracovišť praktického vyučování 

(Nemocnice Nymburk, ostatní zdravotnická a sociální zařízení) 
Žáci přichází na školní pracoviště včas, aby se připravili na praktické vyučování. 

Žáci nastupují v předpisovém a čistém pracovním oděvu a obuvi, jsou vhodně upraveni. Mají 

krátce ostříhané a nenalakované nehty, ruce jsou bez prstenů, náramků, řetízků, hodinek. 

Dlouhé vlasy jsou upraveny do drdolu nebo copu, dredy a copánky jsou nepřípustné. 

Nepřípustná je i výrazná barva vlasů (např. modrá, zelená apod.). Líčení je nenápadné. Povolen 

je 1 pár malých náušnic, 1 krátký řetízek na krku. Není povolen piercing, ani tetování na 

viditelných místech. Vhodnou úpravu žáků posuzuje příslušný vyučující. 

Civilní oděv odkládají žáci v šatně. Šatnu udržují v pořádku. Pracovní oděv nosí pouze ve 

zdravotnickém nebo sociálním zařízení. Nepůjčují si součásti pracovního oděvu od spolužáků 

nebo personálu. 

Na odbornou výuku žáci  nosí jen potřebné pomůcky. Nenosí cenné předměty a větší částky 

peněz. V případě jejich ztráty nebudou požadovat náhradu. 

Při práci dodržují léčebný režim, interní předpisy týkající se BOZP, PO, krizových situací, 

nezneužívají léky, tiskopisy, razítka a zdravotnický materiál. 

Žáci jsou povinni dodržovat práva nemocných a chovat se dle etického kodexu sester. 

Žáci dbají na kulturu vystupování. Zdraví všechny zaměstnance zařízení a nemocné. 

Zaměstnance nikdy neoslovují jménem. 

K zaměstnancům i nemocným se chovají zdvořile, jsou ochotní, obětaví a iniciativní. V případě 

nedorozumění s nemocným nebo zaměstnancem si spor nevyřizují sami, ale ihned oznámí celou 

záležitost učitelce a požádají ji o urovnání. Rovněž hlásí ihned každou chybu nebo opomenutí. 

Nemocné oslovují příjmením, nikdy o nich nemluví na veřejnosti. 

Nesmí podávat informace o stavu nemocných. Nikdy nemluví s nemocnými o vážnosti jejich 

choroby, ani o zdravotním stavu jiných nemocných, tím méně o svých soukromých 

záležitostech. Zachovávají služební mlčenlivost. 

Na školních pracovištích pracují žáci pod vedením učitelky, v případě její nepřítomnosti pod 

vedením určené sestry. Bez vědomí vyučující se nevzdalují z pracoviště, i kdyby byli vyzváni 

k pochůzce sestrou nebo lékařem. 

Během pracovní doby dodržují přestávku podle pokynu učitelky nebo pověřené sestry. 

Během praktického vyučování není dovoleno používat osobní nebo služební telefon k osobním 

hovorům. Osobní  telefon si nechávají žáci v šatně. 

Během praktického vyučování nepřijímají žáci osobní návštěvy. 

Před zahájením praktického vyučování musí žáci předložit škole potvrzení o provedení lékařské 

prohlídky a posouzení způsobilosti žáka před zařazením do praktické přípravy. Součástí této 

prohlídky je doklad o očkování proti virové hepatitidě B podle zákona č. 537/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

V celém areálu zdravotnického zařízení je zákaz kouření. 



Pravidla platí pro všechna zařízení, ve kterých probíhá praktické vyučování (ordinace 

praktických lékařů, Dětská skupina Voděnka a další). 

  

 

 


		2023-04-19T07:57:45+0200
	Mgr. Tomáš Vaněk, DiS.




